
 

 

1 

 

   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ  
COMUNA COSTIȘA 
CONSILIUL LOCAL  

HOTARARE 
privind aprobarea devizului general actualizat  pentru obiectivul de 

investiții ”Extindere rețea de canalizare în Comuna Costișa, jud. Neamț”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului 

 
Consiliul local al UAT Costișa judetul Neamt, avand in vedere: 

- Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costișa pentru aprobarea 
devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții ”Extindere rețea de canalizare în Comuna Costișa, 
jud. Neamț”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 
- Expunerea de motive a primarului comunei Costișa 
- Adresa nr. 94694/12.08.2022, emisă de Ministerul Dezvolatării, Lucrărilor publice și Administrației prin care 
se transmite ordinul 1603/11.08.2022 privind aprobarea la finanțare a proiectului ”Extindere rețea de 
canalizare în Comuna Costișa, jud. Neamț”, 
- Hotararea Consiliului Local Costișa  nr. 13/25.02.2021 privind aprobarea realizării investiției ”Extindere rețea 
de canalizare în Comuna Costișa, jud. Neamț”; 
- prevederile O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investiții ”Anghel Saligny”; 
- prevederile Ordinului M.D.L.P.A nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

In temeiul prevederilor 129 alin.2 lit.b, coroborate cu alin.4 lit.d, și art.196 alin.1 lit.a, 
din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 

HOTARASTE: 

Art.1. Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții ”Extindere rețea de canalizare 
în Comuna Costișa, jud. Neamț”,conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Costișa a sumei de 1.993.223.44 lei inclusiv 
T.V.A. reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) 
din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin 
Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general tuturor instituțiilor și persoanelor 
interesate. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

L.S. BOBOC EUGEN 
 

  
Avizat pentru legalitate 

SECRETAR U.A.T., 
BLANARU ANDREEA-ELENA 

 
Nr. 33 din 08.06.2023 



 

2 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 75 din 14.12.2022 
Anexa 2.2 b

la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 
(1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA)

Stație de  epurare buc. ………. ……….
Staţii de pompare şi repompare a apei apă uzată buc. 9 2.563.940,09

Rețea de canalizare apă uzată m. 20620 10.295.491,76

Conducta de evacuare a apei epurate în emisar buc. ………. ……….
Guri de vărsare în emisar buc. ………. ……….
Racorduri individuale buc. 440 1.492.260,00

Alte capacități: ………. ……….
Total locuitori echivalenți ce vor beneficia direct (pentru care se 
realizează racorduri  individuale) loc. 2200 ……….

Total locuitori echivalenți loc. 2200 ……….
Total locuitori loc. 2883 ……….

Capacități canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor 
pluviale:

U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA)

Guri de scurgere buc. ………. ……….
Rețea de canalizare apă pluvială m. ………. ……….
Staţii de pompare şi repompare a apei apă pluvială buc. ………. ……….
Guri de vărsare în emisar buc. ………. ……….
Alte capacități: ………. ……….

………. 2500

………. 1.266,46
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de 
beneficiari direcți (euro fără TVA)

Primar,

Nume Prenume, BERBECARIU DOREL

Semnătura ………….

SISTEME DE CANALIZARE ȘI STAȚII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE 
PLUVIALĂ ȘI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1.321 din 20 septembrie 2021  

(euro fără TVA) 
Verificare încadare în standard de cost

Curs BNR lei/euro  din data 06/12/2022 4,9207

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 15.481.686,17

Valoare finanțată de UAT Costisa (lei inclusiv TVA) 808.724,00

Amplasament:
Comuna Costisa, jud. 

Neamt

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 16.290.410,17

din care C+M (lei inclusiv TVA) 13.987.312,93

Beneficiar (UAT) Costisa

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE IN COMUNA COSTISA, 
JUDETUL NEAMT”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PTH

 



 

3 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 75 din 14.12.2022 

    
Anexa nr. 2.1 

DEVIZ  GENERAL ACTUALIZAT 

al obiectivului de investiţie : "EXTINDERE RETEA DE CANALAIZARE IN COMUNA COSTISA,  

JUDETUL NEAMT" 

 
Se completeaza doar campurile albastre 

   

     

Nr.  

crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 

de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Valoare  

(fără T.V.A. ) TVA 
Valoare cu 

TVA 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 
1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului și 
aducerea la starea inițială 

0,00 0,00 0,00 

1.4 
Cheltuieli pentru relocarea/protecția 
utilităților 

0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1  0,00 0,00 0,00 

Capitolul 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului 

740.924,23 140.775,60 881.699,83 

  TOTAL CAPITOL 2  740.924,23 140.775,60 881.699,83 

Capitolul 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 40.000,00 7.600,00 47.600,00 

3.2 
Documentații-suport și cheltuieli pentru 
obținerea de avize, acorduri și autorizații 20.000,00 3.800,00 23.800,00 

3.3 Expertizare tehnică  0,00 0,00 0,00 

3.4 
Certificarea performanței energetice și 
auditul energetic al clădirilor 

0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare  236.600,00 44.954,00 281.554,00 

3.5.1 Temă de proiectare  0,00 0,00 0,00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a 
lucrărilor de intervenții și deviz general 83.600,00 15.884,00 99.484,00 

3.5.4 
Documentațiile tehnice necesare în vederea 
obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor 13.000,00 2.470,00 15.470,00 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., 
proiectului tehnic și a detaliilor de execuție 

50.000,00 9.500,00 59.500,00 

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 90.000,00 17.100,00 107.100,00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 30.000,00 5.700,00 35.700,00 

3.7 Consultanţă  100.000,00 19.000,00 119.000,00 

3.8 Asistenţă tehnică 250.000,00 47.500,00 297.500,00 

  TOTAL CAPITOL 3  676.600,00 128.554,00 805.154,00 

Capitolul 4 

Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 10.798.407,75 2.051.697,47 12.850.105,22 

 



 

4 

 
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 10.798.407,75 2.051.697,47 12.850.105,22 

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale 

114.712,50 21.795,38 136.507,88 

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 114.712,50 21.795,38 136.507,88 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi 
funcţionale care necesită montaj 1.147.125,00 217.953,75 1.365.078,75 

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 1.147.125,00 217.953,75 1.365.078,75 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4 

Utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale care nu necesită montaj și 
echipamente de transport 

0,00 0,00 0,00 

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 4  12.060.245,25 2.291.446,60 14.351.691,85 

Capitolul 5 

Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier  100.000,00 19.000,00 119.000,00 

5.1.1 
Lucrări de construcţii și instalații aferente 
organizării de șantier 100.000,00 19.000,00 119.000,00 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 129.294,49 0,00 129.294,49 

5.2.1 
Comisioanele și dobânzile aferente creditului 
băncii finanțatoare 

0,00 0,00 0,00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calității 
lucrărilor de construcții 58.770,22 0,00 58.770,22 

5.2.3 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 
amenajarea teritoriului, urbanism și pentru 
autorizarea lucrărilor de construcții 

11.754,04 0,00 11.754,04 

5.2.4 
Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 
CSC 

58.770,22 0,00 58.770,22 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme și 
autorizația de construire/desființare 

0,00 0,00 0,00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0,00 

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 3.000,00 570,00 3.570,00 

  TOTAL CAPITOL 5  232.294,49 19.570,00 251.864,49 

Capitolul 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 6  0,00 0,00 0,00 

  TOTAL GENERAL 13.710.063,97 2.580.346,20 16.290.410,17 

  
Din care C + M 

(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 
11.754.044,48 2.233.268,45 13.987.312,93 

 



 

5 

 

     

     

     

 
TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 16.290.410,17 

  

 
buget de stat 15.481.686,17 

  

 
buget local 808.724,00 

  

     

 
Preturi fără TVA 

Cu standard de 

cost 

Fara standard de 

cost  

 
Valoare CAP. 4 12.060.245,25 0,00 

 

 
Valoare investitie 13.710.063,97 0,00 

 

 
Cost unitar aferent investiției  6.231,85 0,00 

 

 
Cost unitar aferent investiției (EURO) 1.266,46 0,00 

 

     

 
Data 12/5/2022 

  

 
Curs Euro 4,9207 

  

 
Valoare de referință standard de cost (locuitor,  2200 

  

     

     

     

 
Beneficiar: 

 
Proiectant: 

 

 
COMUNA COSTISA, JUDETUL NEAMT 

 
S.C. AQUA PROJECT S.R.L. 

                                                                  
 
                                                               


